
 

  Постановление Брянской городской администрации  
от 13.06.2024 №2186-п 

 
 

 
 

О введении режима 
функционирования  
«Чрезвычайная ситуация» 
на территории города Брянска 

 
В соответствии с Федеральным законом от  21 декабря 1994 года            

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»,  постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Брянской 
области от 30 декабря 2005 года № 122-З «О защите населения и 
территории Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», пунктом 1.5.1. приложения к приказу МЧС 
Российской Федерации от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении 
критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера» и в связи с тем, что в 23 часа 40 минут  11 июня 
2024 года по адресу: г. Брянск, Володарский район, ул. Речная, на 
кольцевой развязке у железнодорожного вокзала «Брянск-Орловский», в 
результате потери управления скатился в кювет с последующим 
опрокидыванием автомобиль КАМАЗ с прицепом, перевозящий топливо, в 
результате чего произошел разлив нефтепродукта, автомобильного 
топлива  АИ-92, в количестве 6,451 т. на сухопутной части территории. 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Признать событие, связанное с разливом нефтепродуктов на 

сухопутной части территории города Брянска в объеме более 5 т. 
чрезвычайной ситуацией. 

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной 
ситуации муниципального характера. 

3. Ввести с 13 часов 00 минут 12 июня 2024 года до особого 
распоряжения для органов управления и сил Брянского городского звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области 
режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».  

4. Установить местный уровень реагирования для органов 
управления и сил Брянского городского звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области. 



2 
 
 5. Определить зоной чрезвычайной ситуации территорию, 
примыкающую к кольцевой развязке у железнодорожного вокзала 
«Брянск-Орловский» по улице Речной. 

6. Ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществлять силами 
Брянского городского звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Брянской области с привлечением сил и средств АО 
«Брянскнефтепродукт». 

7. Начальнику МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города 
Брянска» (Скляр А.Д.): 

7.1. Обеспечить сбор информации для постоянного контроля 
обстановки и хода проведения аварийно-спасательных работ. 

7.2. Организовать прогнозирование развития чрезвычайной 
ситуации, ее масштаба, взаимодействие и обмен информацией с 
подразделениями, участвующими в аварийно-спасательных работах. 

8. Генеральному директору АО «Брянскнефтепродукт» (Мячев А.Г.): 
8.1. Организовать проведение сбора нефтешлама, образовавшегося в 

результате разлива нефтепродукта; 
8.2. Провести рекультивацию почвы и территории в месте разлива 

нефтепродукта; 
8.3. Восстановить пострадавшую дорожную инфраструктуру в зоне 

чрезвычайной ситуации, либо компенсировать затраты по ее 
восстановлению. 

9. Просить Управление Министерства внутренних дел России по 
городу Брянску (Шеенков Э.Н.): 

9.1. Обеспечить безопасность и ограничение дорожного движения в 
зоне чрезвычайной ситуации; 

9.2. Организовать оцепление зоны чрезвычайной ситуации. 
10. Просить управление Роспотребнадзора по Брянской области 

(Трапезникова Л.Н.) провести контрольные мероприятия после проведения 
рекультивации земельного участка в месте разлива нефтепродуктов. 

11. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Брянской городской администрации Квасова И.В. 
 
 

Глава администрации                          А.Н. Макаров 

 
 
 


